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Classificagao

Feijao

Carioca Dama

Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Estilo/Agronorte
Carioca Estilo/Agronorte
Carioca Perola/Estilo
Carioca Estilo/C Gerais
Carioca C Gerais

Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado
Preto Nacional Importado
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Pregdo

31/01/2022

320,00
310,00
295,00
285,00
275,00

355,00
335,00

Boletim Informativo do Feijéo

Cotacgao Diaria

Abertura
01/02/2022

310,00
300,00
285,00
275,00

355,00
340,00

MIN. RS

305,00
290,00
280,00
270,00

350,00
335,00

MAX.R$ Var. (%)

310,00
295,00
285,00
275,00

355,00
340,00

10. de fevereiro de 2022
Sao Paulo, Terca-Feira

ANo XXII

N° 5.380

Movimento de Mercadoria

STATUS

Estavel
Estavel
Estavel
Estavel

Estavel
Estavel

Entrada

Sobra

2.860 2.860
2.680 2.200
2.400 1.440
2.400 1.920
780 780
650 650

Conteudo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reproducao total, parcial e/ou a retransmissao deste
conteudo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SAO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO
MEDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

Total de Preto:

10.340
1.430

8.420
1.430

Fonte: Zona Cerealista-Atacado

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 31/01/2022

VARIEDADE Min Coml Max Extra

Feijao Bolinha Vermelho R$ 500,00 R$ 550,00
Feijao Branco R$ 340,00 R 380,00
feijdo de Corda R$ 330,00 R 340,00
Feijao Roxao

Feijao fradinho R$ 200,00 R$ 220,00
Feijdo Rosinha Extra R$ 400,00 R 450,00
Feijao Rajado R$ 560,00 R 570,00
Feijao Jalo R$ 460,00 R 480,00
[Feijao Bolinha R$ 400,00 R$ _ 420,00

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg Data: 31/01/2022

Cidade UF Preto Carioca

Rio Verde / Jatai GO 250,00-280,00
Cristalina GO 250,00-280,00
Santa Fé de Goias GO 280,00
Unai MG 250,00-300,00
Paracatu MG 250,00-300,00
Cabeceira Grande MG 250,00-290,00
Sorriso MT 240,00-260,00
Coronel Vivida PR 260,00-280,00
Itai SP 300,00-310,00
Lajedo PE

Parana 300,00-320,00 250,00-280,00

Estatisticas de preco - Feijao Carioca/Preto

VARIEDADE 31/01/2022 VAR % ULT. SEMANA VAR % jan/22 VAR % jan/21

Carioca 10 320,00 295,00 1,37 291,00
Carioca 9 310,00 0,00 310,00 4,38 297,00 8,00 275,00
Carioca 8 285,00 0,00 285,00 -1,72 290,00 11,54 260,00
Carioca 7 270,00 0,00 270,00 3,05 262,00 10,08 238,00
Carioca 6

Carioca 5

Preto T1 355,00 355,00 7,58 330,00 3,13 320,00
Preto T2 335,00 296,00 -4,52 310,00
Preto T3 275,00 -8,33 300,00
Preto T4
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10. de fevereiro de 2022
do & So Paulo, terga-Feira

ANo XXII N° 5.380

Pesquisa de Mercado

CIDADE: SAO PAULO -SSP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 31/01/2022

PREGO
VARIEDADE NENE KICALDO | BROTO LEGAL CAMIL MAXIMO PANTERA

COOP. 6,79 6,49 6,99 6,69 7,99

BIG SUPERMERCADO 6,59 6,99 7,29 6,69

DIA SUPERMERCADO 6,69 7,99 8,38

SUP. NAGUMO 7,39 6,08 6,98

SUP. D'AVO 6,79 6,99 6,98 7,29

SUP. JOANIN 7,49 7,69

SUP. RICOY 6,59 6,79 7,99 6,89 7,89

SUP. SONDA 6,59 7,19 7,99 7,59 8,39

COMENTARIO

O pregdo desta terga-feira opera com sobras, porém algumas novas ofertas sempre surgem.

Com um volume de aproximadamente 10.340 sacas de feijdo carioca, as ofertas foram distribuidas entre os padr&es (7,5 a 9 ) de cor.

Como ja era esperado pelos corretores, o pregdao contou com uma presenga razoavel de compradores e esses sem muita pretensdao em fechar
negdcios de imediato. A tendéncia é de sempre acompanhar o mercado e esperar alguma brecha, como oportunidades de pregos.

Com volume pequeno e o fato de estarmos no inicio da semana, os pre¢gos permanecem estaveis.

As vendas ocorrem lentamente sempre aos olhos atentos dos compradores. A venda tem sido em sua maioria para os padr&es (7,5 e 8) de cor.
Com precos aplicados de acordo com a qualidade, R$ 270,00-285,00/sc.

Outro registro de vendas para o feijdo (8,5) de cor negociados em RS 293,00/sc. As demais ofertas consideradas extra (9), n3o registramos vendas
bem como a auséncia de ofertas com padrdes melhores (9,5-10).

Registramos uma sobra de aproximadamente 8.420 sacas de feijdo carioca. O setor de vendas ndo estd tdao otimista com vendas ao longo do
periodo, porém ha sempre negociagdes, sendo essas na maioria das vezes para embarque, principalmente quando se trata de mercadorias mais
fracas e com precos entre RS 260,00-270,00/sc.

*Feijdo Preto*

Mantendo as ofertas do dia anterior, o pre¢o se mostram intactos, e apesar da dificuldade visivel nas negociagGes, pois essas vem ocorrendo
lentamente, E os precos obedecem as cifras de RS 335,00-350,00/sc. Corretores que operam com essa variedade, aponta dificuldades nas
negociagoes.
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