

## Boletim Informativo do Feijão

1o. de fevereiro de 2022 São Paulo, Terça-Feira ANo XXII Nº 5.380

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 31/01/2022	Abertura 01/02/2022	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10	320,00							
Carioca Agronorte/Dama	9	9	310,00	310,00	305,00	310,00	Estável	2.860	2.860	
Carioca Agronorte/Dama	8,5	9	295,00	300,00	290,00	295,00	Estável	2.680	2.200	
Carioca Estilo/Agronorte	8	8	285,00	285,00	280,00	285,00	Estável	2.400	1.440	
Carioca Estilo/Agronorte	7,5	8	275,00	275,00	270,00	275,00	Estável	2.400	1.920	
Carioca Perola/Estilo	7	7								
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Carioca C Gerais	5	7								
Preto Nacional Importado		9	355,00	355,00	350,00	355,00	Estável	780	780	
Preto Nacional Importado		8	335,00	340,00	335,00	340,00	Estável	650	650	
Preto Nacional Importado		7								
Preto Nacional Importado		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 10.340 8.420
Total de Preto: 1.430 1.430



	Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 31/01/2022						
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx	x Extra			
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	500,00	R\$	550,00			
Feijão Branco	R\$	340,00	R\$	380,00			
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	340,00			
Feijão Roxão							
Feijão fradinho	R\$	200,00	R\$	220,00			
Feijão Rosinha Extra	R\$	400,00	R\$	450,00			
Feijão Rajado	R\$	560,00	R\$	570,00			
Feijão Jalo	R\$	460,00	R\$	480,00			
Feijão Bolinha	R\$	400,00	R\$	420,00			
<u> </u>							

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 31/01/2022								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		250,00-280,00					
Cristalina	GO		250,00-280,00					
Santa Fé de Goiás	GO		280,00					
Unaí	MG		250,00-300,00					
Paracatu	MG		250,00-300,00					
Cabeceira Grande	MG		250,00-290,00					
Sorriso	MT		240,00-260,00					
Coronel Vivida	PR		260,00-280,00					
Itaí	SP		300,00-310,00					
Lajedo	PE							
Paraná		300,00-320,00	250,00-280,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	31/01/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jan/22	VAR %	jan/21
Carioca 10	320,00				295,00	1,37	291,00
Carioca 9	310,00	0,00	310,00	4,38	297,00	8,00	275,00
Carioca 8	285,00	0,00	285,00	-1,72	290,00	11,54	260,00
Carioca 7	270,00	0,00	270,00	3,05	262,00	10,08	238,00
Carioca 6							
Carioca 5							
Preto T1	355,00		355,00	7,58	330,00	3,13	320,00
Preto T2	335,00				296,00	-4,52	310,00
Preto T3					275,00	-8,33	300,00
Preto T4							



## Boletim Informativo do Feijão

1o. de fevereiro de 2022 São Paulo, terça-Feira ANo XXII Nº 5.380

Pesquisa de Mercado CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 31/01/2022								
VARIERARE	PREÇO							
VARIEDADE	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	MÁXIMO	PANTERA		
COOP.	6,79	6,49		6,99	6,69	7,99		
BIG SUPERMERCADO	6,59	6,99	7,29	6,69				
DIA SUPERMERCADO	6,69		7,99			8,38		
SUP. NAGUMO	7,39	6,98		6,98				
SUP. D'AVO	6,79	6,99		6,98		7,29		
SUP. JOANIN	7,49			7,69				
SUP. RICOY	6,59	6,79	7,99	6,89		7,89		
SUP. SONDA	6.59	7.19	7.99	7.59		8.39		

## COMENTARIO

O pregão desta terça-feira opera com sobras, porém algumas novas ofertas sempre surgem.

Com um volume de aproximadamente 10.340 sacas de feijão carioca, as ofertas foram distribuídas entre os padrões (7,5 a 9) de cor.

Como já era esperado pelos corretores, o pregão contou com uma presença razoável de compradores e esses sem muita pretensão em fechar negócios de imediato. A tendência é de sempre acompanhar o mercado e esperar alguma brecha, como oportunidades de preços.

Com volume pequeno e o fato de estarmos no início da semana, os preços permanecem estáveis.

As vendas ocorrem lentamente sempre aos olhos atentos dos compradores. A venda tem sido em sua maioria para os padrões (7,5 e 8) de cor. Com preços aplicados de acordo com a qualidade, R\$ 270,00-285,00/sc.

Outro registro de vendas para o feijão (8,5) de cor negociados em R\$ 293,00/sc. As demais ofertas consideradas extra (9), não registramos vendas bem como a ausência de ofertas com padrões melhores (9,5-10).

Registramos uma sobra de aproximadamente 8.420 sacas de feijão carioca. O setor de vendas não está tão otimista com vendas ao longo do período, porém há sempre negociações, sendo essas na maioria das vezes para embarque, principalmente quando se trata de mercadorias mais fracas e com preços entre R\$ 260,00-270,00/sc.

## \*Feijão Preto\*

Mantendo as ofertas do dia anterior, o preço se mostram intactos, e apesar da dificuldade visível nas negociações, pois essas vem ocorrendo lentamente, E os preços obedecem às cifras de R\$ 335,00-350,00/sc. Corretores que operam com essa variedade, aponta dificuldades nas negociações.